Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus BauruCampus Bauru
DIRETORIA GERAL/CAMPUS BAURUDIRETORIA GERAL/CAMPUS BAURU

COMUNICADO N.º 1/2023 - DRG/BRU/IFSP

Assunto: Manifestação de interesse em ministrar cursos de extensão emAssunto: Manifestação de interesse em ministrar cursos de extensão em
colaboração com o colaboração com o Campus Campus Bauru no primeiro semestre de 2024.Bauru no primeiro semestre de 2024.

Aos Servidores do Ins tuto Federal de São Paulo,

Considerando a necessidade de atendimento às demandas forma vas da região, a Direção-
Geral do Campus Bauru, no uso de suas atribuições, torna público que receberá, por meio
de formulário eletrônicoformulário eletrônico, até as 23h59min do dia 27/11/2023até as 23h59min do dia 27/11/2023 , as propostas para oferta de
cursos de Formação Inicial e Con nuada (FIC - Extensão).

A seleção dos cursos a serem ofertados se dará a par r de demandas levantadas junto às
secretaria municipais, en dades, conselhos, associações e parceiros do Campus Bauru
tendo em vista o Arranjo Produ vo Local e Social, portanto a submissão da proposta não
garante a efe va aplicação imediata da mesma. Os cursos poderão ser ofertados na forma
presencial, híbrido ou à distância, sendo a sua modalidade descrita no formulário de
manifestação de interesse.

A oficialização dessa ação colabora va entre o campus de lotação do servidor e o campus
ofertante (Bauru) será efe vada por meio de Projeto Ins tucional nos termos da PortariaPortaria
nº. 426 de 03 de fevereiro de 2021nº. 426 de 03 de fevereiro de 2021, sem, contudo, que haja alteração do local de lotação e
exercício do servidor.  Ressalta-se, ainda, que a manifestação de interesse, e sua efe va
atuação, não interfere ou promove pontuação para fins de futuras remoções para
quaisquer dos campi do IFSP. Além disso, não serão pagas diárias e passagens para a
realização dos cursos e/ou a vidades que forem realizados presencialmente.

Agradeço desde já pela atenção e colaboração e reitero votos de elevada es ma e
dis nta consideração.

Atenciosamente,

Campus Bauru, 25 de outubro de 2023.

Gabriela de Godoy Cravo Arduino
Diretora-Geral - Campus Bauru

Documento assinado eletronicamente.

https://forms.gle/r81y4em4zDbYoXZL6

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gabriela de Godoy Cravo ArduinoGabriela de Godoy Cravo Arduino, DIRETOR(A) GERAL - CD3 - DRG/BRUDIRETOR(A) GERAL - CD3 - DRG/BRU, em 25/10/2023 11:41:37.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

637665
7f229a215c

COMUNICADO N.º 1/2023 - DRG/BRU/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: